

№ 12/19 РД 06-350/16.08.2019 **Р е ц е н з и я**

за заемане на академична длъжност „доцент”
по обявен конкурс от Икономически университет - Варна

1. Обща информация

- изготвил рецензията: *проф. д-р Стефан Минчев Вачков*, катедра „Финанси” при Икономически университет (ИУ) - Варна;
- основание за написване на рецензията: Заповед на Ректора на ИУ - Варна № РД 06-1391/04.06.2019 г. за назначаване на научно жури и решение на научното жури от 12.07.2019 г.

2. Данни за конкурса:

- научна област: „3. Социални, стопански и правни науки”;
- професионално направление: „3.8. Икономика”;
- научна специалност: „Финанси, парично обращение, кредит и застраховка (Регулиране и нормативно съответствие в банковото дело)”;
- Финансово-счетоводен факултет;
- катедра „Финанси”;
- конкурсът е публикуван в ДВ бр. 38/10.05.2019 г.

3. Кандидат по конкурса

Единствен кандидат по конкурса е *гл. ас. д-р Недялко Вълканов Вълканов* – преподавател в катедра „Финанси” на ИУ - Варна.

4. Персонална характеристика на кандидата

Г-н Недялко Вълканов е роден на 27 февруари 1982 г. в гр. Сливен. Средното си образование завършва в Пета гимназия с преподаване на чужди езици „Йоан Екзарх“ – Варна (английски език) през 2001 г. Придобива образователно-квалификационната степен (ОКС) „Бакалавър по финанси” (2005 г.) и ОКС „Магистър по банков мениджмънт” (2007 г.) в ИУ - Варна. Работи в централното управление на Société Générale Експресбанк – Варна като младши инспектор (2005-2006 г.) и служител в отдел „Нормативно съответствие“ (2006-2007 г.).

Кандидатът е хоноруван асистент (2007-2008 г.), асистент (2009-2012 г.) и главен асистент (от 2012 г.) в катедра „Финанси“ при ИУ - Варна. След блестящо защитена дисертация на тема „Прането на пари в банковата система (механизми, диагностика, мерки за противодействие)“ придобива *образователната и научна степен „доктор“* (диплома № 009/25.06.2012 г.). С нея печели *наградата „Инж. Златан Бръчков“* в конкурса за млади учени и специалисти до 35-годишна възраст на Териториалната организация (ТО) на Научно-техническите съюзи (НТС) – Варна (2012 г.).

През 2004 г. провежда стаж в управление „Инспекция“ в Société Générale Експресбанк (централно управление) и завършва лятно училище „Съвременно банкиране“, организирано от фондация „Атанас Буров“. Стипендиант е на Българска народна банка за 2005 г. Участва в семинар “Anti-Money Laundering and Terrorism Financing”, организиран от United States Agency for International Development (2007 г.). Сертифициран експерт и проверител на измами (CEFE) към Асоциацията за противодействие на икономическите измами (АПИИ) – София (2017 г.) и член на нейния управителен съвет. Членува в секции „Икономически науки“ при Съюз на учените – Варна и „Финанси“ при ТО на НТС – Варна.

Гл. ас. д-р Н. Вълканов има участие в три *научни проекта*:

- 2014-2017 г. - „Конкурентост и стабилност на банковата система в България“ (проект № НПИ-132/2014 г. на ИУ – Варна по реда на Наредба №9/2003 г. на МОН);
- 2018-2020 г. - „Финансовата инфраструктура - състояние, проблеми, иновационен потенциал“ (проект № НПИ-18/2018 г. на ИУ-Варна по Наредба №9/2003 г. на МОН);
- 2019-2020 г. - международен проект „A FINancial supervision and TECHnology compliance training programme (FIN-TECH) - Call: Horizon 2020-ICT-2018-2020“ по програмата на ЕС за научни изследвания и иновации HORIZON 2020.

Владее английски език на отлично, а немски и руски език - на добро ниво.

5. Количествена и съдържателна характеристика на представените научни трудове след последната процедура (съответствие на изискванията по чл. 62, т. 3 във връзка с чл. 71, ал. 2 и ал. 3 от Правилата за условията и реда за придобиване на научни степени и заемане на академични длъжности/ПУРПНСЗАД в ИУ - Варна)

В конкурса за заемане на академичната длъжност „Доцент” гл. ас. д-р Н. Вълканов се представя с *24 публикации*. Най-значимата от тях е *монографията „Compliance в помощ на финансовото регулиране“* (100 точки по група показатели „В“), обсъдена в първичното звено, рецензирана от две хабилитирани лица и публикувана в специализирано научно издателство. Това е *първото* в българската специализирана литература обстойно изследване на compliance проблематиката във финансовия сектор. В него е направен цялостен анализ на технологията за осигуряване на нормативно съответствие във финансовата сфера, предпоставките за възникване, спецификите и компетенциите на compliance функцията. Тази книга атестира кандидата като *перспективен учен с оригинален изследователски почерк* и заслужава *признание във всяко отношение*.

При изискуем минимум от 200 точки в група показатели „Г” са отчетени *370 точки*, разпределени по отношение на:

- *книгата „Банковата система и прането на пари“*, публикувана на базата на защитен дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „доктор” (75 т.);
- *8 научни статии*, в т.ч. две в съавторство (70 т.), с което е изпълнено изискването на чл. 71, ал. 4 (1) от ПУРПНСЗАД в ИУ - Варна;
- *8 научни доклада* (80 т.) – около три пъти над минималните изисквания за този род научни произведения съгласно чл. 71, ал. 4 (1);
- *три научни студии* (едната в съавторство) в нереферирани списания с научно рецензиране (35 т.);
- участие в *три колективни монографии* (110 т.).

Спазено е изискването на чл. 71, ал. 4 (2) от ПУРПНСЗАД в ИУ - Варна поне пет от публикациите да са в системи за индексирание, реферирание и оценяване. Всички статии и доклади по конкурса са публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране,

включени в националния референтен списък на НАЦИД. Не се констатира повторение между публикациите по показатели „В“ и „Г“ и тези за придобиване на образователната и научна степен „доктор“.

6. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа (съответствие на изискването по чл. 62, т. 2 във връзка с чл. 71, ал. 4 от ПУРПНСЗАД в ИУ - Варна).

Кандидатът е заемал *7 години* академичната длъжност “главен асистент” с *по-голяма* от нормативната аудиторна и извънаудиторна натовареност. Води лекционни курсове и семинарни занятия по редица учебни дисциплини, повечето от които са в *пълно съответствие* с направлението на конкурса: „Превенция на нарушения в банките” (лекционен курс); „Регулиране и надзор на финансовия сектор” (лекционен курс); „Финансово регулиране и нормативно съответствие” (лекционен курс); „Превенция на нарушения във финансовите институции” (лекционен курс); „Въведение във финансите” (лекционен курс); „Магистърски семинар” (лекционен курс); „Финансово посредничество” (семинарни занятия); „Сравнителни банкови системи” (семинарни занятия); „Пари и централно банкерство” (семинарни занятия); „Банково дело” (семинарни занятия).

Гл. ас. д-р Н. Вълканов изнася курс лекции *по програма „Еразмус“* в Университет Марибор, Словения (май 2010 г.) и в Университет FONTYS Internationale Hogeschool Economie, гр. Венло, Холандия (май 2013 г.). Осъществява *научно ръководство* на дипломанти в ОКС „Бакалавър“. От 2012 г. ръководи *практическо обучение* след трети курс в ОКС „Бакалавър“. През 2016-2018 г. е *академичен наставник* по проект „Студентски практики“ на МОН.

Кандидатът се ползва с *голямо уважение* сред своите колеги в катедрата и академичната общност на университета. В студентските анкети за учебно-преподавателската му дейност преобладават *максимални (много добри) оценки*.

7. Идентифициране на приносите в научноизследователската работа. Оценка на цитиранията на кандидата. Оценка за качеството на разработките от езикова гледна точка.

7.1. Идентифициране на приносите в научноизследователската работа

По-значимите *приносни моменти* в научното творчество на гл. ас. д-р Н. Вълканов могат да се систематизират в *три* направления:

Първо. Нормативно съответствие (публикация I.8.1):

- дефиниране на феномена “compliance” като интегрална част от корпоративното ръководство, управлението на риска и политиките за корпоративна социална отговорност във финансовите институции;
- представен е подход за позициониране на compliance структурите на стратегическо равнище въз основа на изследване на организационните модели в над 100 глобални финансови институции;
- разработена е концепция за платформен compliance модел (СааР);
- изложено е мнение за обвързване на compliance проблематиката с бизнес етиката;
- разкрито е влиянието на най-значимите съвременни иновации във финансовата сфера (големите масиви от данни, облачните технологии и изкуствения интелект) върху решенията на compliance мениджмънта във финансовите институции.

Второ. Превенция на „изпирането” на пари в банковата система:

- анализирани са генезисът, развитието и измеренията на „изпирането” на пари чрез банковата система (публикация II.9.1);
- открити са характерните за нашата банкова система случаи на „изпиране” на пари, индикаторите за съмнителни операции, разходите по „изпиране” и възможни варианти за противодействие (II.9.1);
- създаден е модел „AML рискова матрица“ (II.9.1);
- предложени са стимули за ефективно противодействие срещу „изпирането” на пари на базата на AML compliance (II.12.4) и на цялостната compliance политика (II.13.5; II.9.1);
- лансирани са варианти за позициониране на AML compliance в българската банкова система (II.9.1; II.12.4);

- изследвана е ефективността на механизмите за клиентска идентификация в банковия сектор (II.9.1; IV.23.1);
- анализирана е българската нормативна рамка и институционалната среда за противодействие срещу „изпирането“ на пари (II.12.4; III.20.6).

Трето. Регулиране и надзор на финансовия сектор:

- разкрити са причините за дефектиране на финансовите регулатори в светлината на глобалната финансова криза и на последвалото нормативно преформатиране (I.8.1; II.10.2; II.13.5);
- аргументирано е виждане за нефинансовите (операционните) рискове и за системната значимост на всяка рискова група в техния обхват (I.8.1; III.16.2; IV.28.6);
- характеризирани са спецификите на иновативните доставчици на финансова и технологична експертиза (RegTech и SupTech компаниите) като партньори на финансовите институции и на регулиращите ги институции (I.8.1; III.17.3; III.21.7; IV.30.8);
- разгледани са макропруденциалните регулаторни подходи в контекста на посткризисната регулаторна реформа (II.10.2; IV.25.3; IV.26.4);
- систематизирани са съвременни подходи и емпирични изследвания за оценка на конкурентостта и стабилността на банковата система (II.11.3; II.14.6; III.15.1) и е изложено виждане за тяхната приложимост у нас (IV.24.2).

7.2. Оценка на цитиранията на кандидата

Съгласно представената справка за *15 цитирания* на *5 публикации* в монографии, студии, статии и научни доклади се отчитат *2,2 пъти* повече точки (*110* при минимум *50*) от група „Д“ на минималните национални изисквания за цитиране и *петкратно* повече от изискването на чл. 71, ал. 4 (3) от ПУРПНСЗАД в ИУ – Варна за минимум три цитирания.

7.3. Оценка за качеството на разработките от езикова гледна точка

Публикациите на кандидата са разработени на висок, ясен и логичен научен стил и са *изцяло* негово дело. Освен *отлична теоретична подготовка*, в тях се демонстрират *завидни аналитични умения за емпирични изследвания* с помощта на богат арсенал от методи и модели. Най-важните изводи и предложения в тях се онагледяват с множество

фигури, диаграми и таблици. Гл. ас. д-р Н. Вълканов обосновава *значими* становища, изводи и оценки, които могат да се ползват от редица *заинтересовани институции* (правителство, местни и международни органи по банков и финансов надзор, икономически анализатори, инвеститори и др.) при разработване на практически мерки за регулиране във финансовата сфера. Те са ценен информационен източник при *обучението на студенти и докторанти*, както и за *всички*, които проявяват интерес към тази актуална проблематика. Литературните източници и приложенията са *коректно* използвани и/или коментирани в изложението на всяка разработка.

8. Критични бележки и препоръки

Препоръчвам на кандидата да популяризира своите научни постижения в реферирани и индексирани издания в *световноизвестни бази данни с научна информация*.

9. Заключение

Безусловно и категорично оценявам положително научноизследователската и учебно-преподавателската дейност на гл. ас. д-р Недялко Вълканов Вълканов и с пълна убеденост предлагам на членовете на уважаемото научно жури да гласуват за неговото избиране на академичната длъжност „Доцент” по научната специалност „Финанси парично обращение, кредит и застраховка (Регулиране и нормативно съответствие в банковото дело)”.

15 август 2019 г.

Варна

Рецензент:

(*M.*)
(проф. д-р Стефан Вачков)

в катедра „*Финанси*” на Икономическия университет – гр. Варна

Рецензията е изготвена при стриктното следване на реда и инструкциите, съдържащи се в документа на Икономическия университет – гр. Варна, озаглавен: Примерна структура за формата и съдържанието на рецензия, написана от член на научно жури за заемане на академична длъжност „*доцент*” по обявен конкурс от Икономическия университет – гр. Варна.

1. **Обща информация**

Рецензията е изготвена от проф., дин Гарабед Ардашес Минасян, заслужил професор в Институт за икономически изследвания на БАН.

Рецензията е в съответствие с Решение на Факултетния съвет на Финансово-счетоводния факултет (Протокол № 5 от 30.05.2019 г.), Заповед № РД 06.1391 от 04.06.2019 г. на Ректора на Икономическия университет – гр. Варна и Решение на Научното жури от 12.07.2019 г.

2. **Данни за конкурса**

Рецензират се материалите, представени за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „*доцент*” по професионално направление 3.8. Икономика, научна специалност „*Финанси, парично обращение, кредит и застраховка*” (Регулиране и нормативно съответствие в банковото дело).

Конкурсът за академична длъжност „*доцент*” е обявен в Държавен вестник, бр. 38 от 10.05.2019 г. за нуждите на катедра „*Финанси*” към Финансово-счетоводен факултет на Икономическия университет - гр. Варна (наричан по-нататък ИУВ). Конкурсът е със срок два месеца от датата на обнародването в Държавен вестник.

3. **Кандидати по конкурса**

В конкурса участва единствен кандидат гл.ас., д-р Недялко Вълканов Вълканов.

4. Персонална характеристика на кандидата

Кандидатът е роден през 1982 г. в гр. Сливен. През 2001 г. е приет за студент в ИУВ и през 2005 г. завършва редовния курс на обучение като бакалавър по Финанси (банково дело). През 2007 г. придобива степен Магистър по банков мениджмент в същия университет.

През 2007-2012 г. продължава обучението си в ИУВ като докторант към катедра „Финанси“ и защитава успешно дисертация за придобиване на научна степен „Доктор“ на тема: „Прането на пари в банковата система (механизми, диагностика, мерки за противодействие)“, диплома № 009 от 25.06.2012 г. на ИУВ.

Професионалното развитие на кандидата протича паралелно с обучението му. През 2005-2007 г. е ангажиран като служител в централно управление на Société Générale Експресбанк в гр. Варна. През 2007-2008 г. е хоноруван асистент в катедра „Финанси“ на ИУ. През 2009-2012 г. е асистент, а от 2012 г. до момента е главен асистент към същата катедра.

5. Количествена и съдържателна характеристика на представените научни трудове след последната процедура от 2012 г.

Кандидатът участва в конкурса със:

- Монографичен труд, покриващ изискване по чл.62, т.3 от ПУРПНСЗАД в ИУ:
 - самостоятелна монография (2019 г.): Compliance в помощ на финансовото регулиране. Изд. „Наука и икономика“, библиотека „Проф. Цани Калянджиев“, кн. 59, ISBN 978-954-21-0994-5, 335 стр. Монографията е посочена под № 8 в приложения от кандидата списък от публикации (отбелязван по-нататък с ПОП);
- Други оригинални научни публикации, по чл.62, т.4 от ПУРПНСЗАД в ИУВ:
 1. Самостоятелни и колективни монографии
 - една самостоятелна монография (2019 г., № 9 от ПОП, 196 стр.);
 - една колективна монография с двама участника (2014 г., № 10 от ПОП). Документираното участие на кандидата е 47 стр.;
 - една колективна монография с четирима участника (2017 г., № 11 от ПОП). Документираното участие на кандидата е 34 стр.;

2. Самостоятелни и колективни научни студии

- две самостоятелни студии (2013, № 12 от ПОП, 44 стр.; 2016 г., № 13 от ПОП, 45 стр.);

- една колективна научна студия с трима участника (2018 г., № 14 от ПОП). Документираното участие на кандидата е 34 стр.;

3. Самостоятелни и колективни научни статии

- шест самостоятелни научни статии (2017 г., № 15 от ПОП, 22 стр.; 2018 г., № 16 от ПОП, 9 стр.; 2018, № 17 от ПОП, 10 стр.; 2019 г., № 20 от ПОП, 19 стр.; 2019 г., № 21 от ПОП, 11 стр.; 2019 г., № 22 от ПОП, 7 стр.);

- две колективни научни статии (2018 г., № 18 от ПОП, 16 стр.; 2019 г., № 19 от ПОП, 11 стр.);

4. Самостоятелни доклади на специализирани научни конференции у нас (четири международни и три с международно участие), публикувани в целево съставени сборници от доклади

- седем доклада (2015 г., № 24 от ПОП, 5 стр.; 2015 г., № 25 от ПОП, 6 стр.; 2015 г., № 26 от ПОП, 7 стр.; 2017 г., № 27 от ПОП, 6 стр.; 2017 г., № 28 от ПОП, 5 стр.; 2017 г., № 29 от ПОП, 5 стр.; 2018 г., № 30 от ПОП, 5 стр.);

5. Други публикации (научнопопулярни статии) по чл. 71, ал.(6), т.2, буква „в” на ПУРПНСЗД в ИУВ

Кандидатът е декларирал участие в една колективна монография (2016 г., № 34 от ПОП), както и в специализиран руско-български и българо-руски речник (2018 г., № 35 от ПОП). И двете заглавия са публикувани от академично издателство „Наука и икономика”.

Сумарният обем на научните и научно-приложни публикации на кандидата се оценява на около 670 стандартни машинописни страници.

Монографичният труд по чл.62, т.3 е рецензиран от две хабилитирани лица (изискване по чл.71, ал.2, т.3 на ПУРПНСЗД в ИУВ) и е издаден от специализирано академично издателство на ИУВ „Наука и икономика” (изискване по чл.71, ал.2, т.1 на ПУРПНСЗД в ИУВ). Той е обсъден в катедра „Финанси” на ИУВ (изискване по чл.71, ал.2, т.2 на ПУРПНСЗД в ИУВ) и е приет с единодушно позитивно решение (Протокол № 5 от 17.12.2018 г.).

Документираният обем на монографичния труд е 20 издателски коли при изискване по чл.71, ал.3 на ПУРПНСЗД в ИУВ от 6 издателски коли, т.е. кандидатът превишава повече от трикратно университетските изисквания.

Самостоятелните и колективни монографии на кандидата са публикувани от специализираните издателства „Наука и икономика“, „Стено“ и „Е-Литера“, всички локализиращи в гр.Варна. Монографиите са рецензирани от квалифицирани хабилитирани учени.

Самостоятелните и колективни студии на кандидата са публикувани в сборници от изд. „Наука и икономика“ (2 бр.) и една в периодично академично издание на ИУВ. Трите студии са рецензирани от квалифицирани хабилитирани учени.

Самостоятелните и колективни статии на кандидата са публикувани в академично издание на ИУВ (2 бр.), в академично издание на Югозападния университет (2 бр.), в специализирано издание на Съюза на учените – гр. Варна (2 бр.), в електронно списание „Икономика и компютърни науки“ (един брой). Една статия на кандидата в съавторство е публикувана в електронно научно списание „100-Cs“¹, издавано от специализирано издателство в Сантяго (Чили), сертифицирано от правителството на Чили. Всички те са рецензирани от квалифицирани хабилитирани учени.

Публикуваните в сборници изнесени доклади от кандидата също са били обект на научно рецензиране.

Описаните детайли на публикациите, с които кандидатът участва в конкурса, показват, че всички те са минали през задължителна квалифицирана научна преценка.

6. Количествена и качествена оценка на учебно-преподавателската работа на кандидата

Кандидатът е декларирал подготовка и провеждане на:

* пет лекционни курса в ИУВ: (1) Превенция на нарушения в банките; (2) Регулиране и надзор на финансовия сектор; (3) Финансово регулиране и нормативно съответствие; (4) Превенция на нарушения във финансовия сектор; (5) Магистърски семинар;

¹ Достъпно в Интернет на адрес: <http://100cs.cl/gallery/5%20v%205%20n%201%202019%20100cs.pdf>.

* курс лекции по програма „Еразмус” в Университет Марибор, Словения (2010 г.);

* лекции в Университет FONTYS Internationale Hogeschool Economie в гр. Венло, Холандия (2013 г.);

* лекции в обучителни семинари на Асоциацията за противодействие на икономическите измами (АПИИ, от 2010 г. насам).

Кандидатът е подготвил и провел четири семинарни занятия със студенти в ИУВ по: (1) Финансово посредничество; (2) Сравнителни банкови системи; (3) Пари и централно банкерство; (4) Банково дело. Бил е ръководител на дипломанти в ОКС „бакалавър”, ръководител на практическо обучение след трети курс в ОКС „бакалавър”, академичен наставник в рамките на проект „Студентски практики” на МОН (2016-2018 г.).

В съответствие с изискване по чл.62, т.4 от ПУРПНСЗАД в ИУВ кандидатът е съавтор в един колективен учебник (2017 г., № 31 от ПОП) с документирано участие от 20 стр. и в две учебни помагала (2011 г., № 32 от ПОП; 2017 г., № 33 от ПОП) с документирано участие общо от 7 стр.

Приложените официално документиранни справки за учебната натовареност на кандидата показват, че:

- през учебната 2017-2018 г. общата аудиторна натовареност на кандидата в бакалавърска степен е 387 часа, от които 45 часа лекции. За същия период аудиторната натовареност на кандидата в магистърска степен е 149 часа, от които 60 часа лекции. Общата аудиторна натовареност на кандидата (бакалаври плюс магистри) е 536 часа, от които 105 часа лекции;

- през учебната 2018-2019 г. общата аудиторна натовареност на кандидата в бакалавърска степен е 429 часа, от които 9 часа лекции. За същия период аудиторната натовареност на кандидата в магистърска степен е 298 часа, от които 120 часа лекции. Общата аудиторна натовареност на кандидата (бакалаври плюс магистри) е 727 часа, от които 129 часа лекции.

Кандидатът демонстрира завидна преподавателска активност. Показателно е, че общата му аудиторна заетост през последната учебна година нараства с повече от една трета спрямо предходната. Чувствително набъбва и лекционната му ангажираност.

Преценявам, че величината и прираста на аудиторната заетост е индикатор за категорично позитивната оценка на ръководството на катедра „*Финанси*” за преподавателските качества на кандидата.

7. Идентифициране на приносите в научноизследователската работа на кандидата. Оценка на цитиранията на кандидата. Оценка на качеството на разработките от езикова гледна точка

В приложената авторова справка за научните и научно-приложните приноси кандидатът откроява и сортира постиженията си в три основни групи приноси: (1) Нормативното съответствие (compliance): осигуряване, позициониране, фактор за качествено корпоративно управление, решения; (2) Превенция на изпирането на пари в банковата система: систематизация, развитие, авторова концепция и модел, решения; (3) Регулиране и надзор на финансовия сектор: съвременни подходи и емпирични изследвания, фактори за дефектиране на финансовите регулатори, авторова концепция за нефинансовите рискове, решения.

Потвърждавам компактно представените и групирани от кандидата приносни елементи в собственото му научно и научно-приложно творчество.

От общо 30 заглавия на публикации със самостоятелно и колективно участие на кандидата, представени в приложения официално документиран списък, 16 са индексирани в съответствие с Националния референтен списък на съвременни български научни издания с научно рецензиране. Изискването по чл.71, ал.4, т.2 от ПУРПНСЗД в ИУВ е от приведения списък автори публикации „... поне пет да са включени в системи за индексирание, реферирание и оценяване”, т.е. по този показател кандидатът превишава трикратно университетските изисквания.

В приведената официално документирана справка за откритите цитирания на научните публикации на кандидата се посочват 15 цитирания (без самоцитирания). Изискването по чл.71, ал.4, т.3 от ПУРПНСЗД в ИУВ е да са документирани не по-малко от три цитирания на научни публикации на кандидата, т.е. по този показател кандидатът превишава петорно университетските изисквания.

В съответствие с изискване по чл.71, ал.5 от ПУРПНСЗД в ИУВ потвърждавам, че не съм установил наличие на плагиатство в научно-изследователските трудове и в учебните материали на кандидата.

Използваният език в публикациите на кандидата е професионално обработен, изложенията следват логична последователност.

8. Критични бележки и препоръки

Кандидатът е навлязъл сериозно и претенциозно в своята научна проблематика. Нерядко неговите позиции предизвикват научната мисъл за навлизане в нови и неизследвани територии. Преценявам като препоръчително кандидатът да разширява полезрението си и да се стреми да включва в изследванията си различни по характер институционални въздействия (вкл. и политически), както и поведенчески модели. Банковият сектор не може да се разглежда като автономна територия, функционираща и развиваща се във и независимо от съвкупните финансово-икономически проблеми на общественото развитие. Той е част от обществените структури и търпи върху себе си влиянието на цялостната социално-икономическа конфигурация.

Преобладаващата част от публикациите на кандидата са под егидата на университета-майка: Икономическия университет – гр.Варна. Препоръчвам на кандидата да се стреми да разширява географията на своите научни публикации. Научното утвърждаване изисква и предполага по-широкото присъствие на автора в съответната научна колегия, както в национален, така и в международен план. Толкова повече, че ЕС като цяло предоставя възможности за активно научно общуване.

9. Заключение:

Преценявам, че научните усилия на кандидата са ползотворни. В своето научно творчество и преподавателска практика той постига значими резултати в областта на анализа на финансовото и банково посредничество и регулиране, както и при оценката на взаимосвързаните влияния и въздействия. Той съумява да формулира и да защитава своя собствена позиция, свързана с управленската специфика на финансово-кредитните процеси.

Преподавателските качества на кандидатката са признавани в ИУВ, доказателство за което е чувствителният ръст на неговата аудиторна заетост.

Приведената учебна литература е професионално подготвена от кандидата, при творческо съчетаване на научни знания и подходящ педагогически подход.

Направената по-горе оценка на научните и преподавателски качества и постижения на кандидата ми дават основания да преценя, че той отговаря напълно на изискванията на ИУВ за първа хабилитация.

Предлагам на членовете на Специализираното научно жури да предложи на факултетния съвет на Финансово-счетоводния факултет на ИУВ да избере гл.ас., д-р Недялко Вълканов Вълканов за „доцент” по професионално направление 3.8. Икономика, специалност „Финанси, парично обращение, кредит и застраховка” (Регулиране и нормативно съответствие в банковото дело), за нуждите на катедра „Финанси”.

Рецензент: проф., дин Г.Минасян

Август 2019 г.

..... 